[image: S:\общие\PISMA\2022\тестирование АМО\Шаблоны бланков\Герб\Куркинский р-н.jpg]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУРКИНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От 11.09.2024 г.
	№ 524

Об утверждении отчета о результатах оценки налоговых расходов муниципального образования Куркинский район за 2023 год

   В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июня 2019 года № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», постановлением Администрации муниципального образования Куркинский район от 29.10.2019 №747 «Об утверждении Порядка формирования перечня и оценке налогов расходов муниципального образования Куркинский район», на основании Устава муниципального образования Куркинский район, Администрация муниципального образования Куркинский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о результатах оценки налоговых расходов муниципального образования Куркинский район за 2023 год (приложение).
         2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

	Глава администрации муниципального образования Куркинский район

	Г.М. Калина

Приложение
к постановлению Администрации
муниципального образования
Куркинский район
от  11.09.2024 г.№ 524

ОТЧЕТ
о результатах оценки налоговых расходов
 муниципального образования Куркинский район за 2023 год

Общие положения
Оценка налоговых расходов муниципального образования Куркинский район за 2023 год проведена в соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" положениями постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», постановлением Администрации муниципального образования Куркинский район от 29.10.2019г №747 «Об утверждении Порядка формирования перечня и оценки налоговых расходов муниципального образования Куркинский район».
Налоговые расходы муниципального образования Куркинский район это выпадающие доходы бюджета муниципального образования , обусловленные налоговыми льготами, освобождениями и иными преференциями по налогам и сборам, предусмотренными в качестве мер поддержки в соответствии с целями муниципальных программ муниципального образования Куркинский район и  целями социально-экономической политики муниципального образования Куркинский район, не относящимися к муниципальным программам муниципального образования Куркинский район.
Оценка налоговых расходов муниципального образования Куркинский район за 2023 год проводится в целях минимизации риска предоставления неэффективных налоговых расходов. Результаты оценки используются при формировании проекта муниципального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
Оценка эффективности налоговых расходов по местным налогам производится в целях оптимизации перечня действующих налоговых льгот (налоговых расходов) и их соответствия общественным интересам, повышения точности прогнозирования результатов предоставления налоговых льгот (налоговых расходов), обеспечения оптимального выбора объектов для предоставления финансовой поддержки в форме налоговых льгот (налоговых расходов), сокращения потерь бюджета
В ходе проведения оценки налоговых расходов муниципального образования Куркинский район за 2023 год осуществлялись оценка объемов налоговых расходов и оценка эффективности налоговых расходов.
Для проведения оценки налоговых расходов муниципального образования Куркинский район за 2023 год использовались данные о категориях налогоплательщиков, о суммах выпадающих доходов и количестве налогоплательщиков, воспользовавшихся льготами, предоставленные УФНС России по Тульской области.
На территории муниципального образования Куркинский район налоговые льготы (налоговые расходы) установлены решениями Собрания депутатов поселений.
1. Характеристика налоговых расходов муниципального образования
	Нормативные характеристики
	Фискальные характеристики
	Целевые характеристики

	Социальные налоговые расходы

	1.п.4.1. Положений об установлении земельного налога на территории МО Куркинского района:
- рп. Куркино
 от 24.11.2021 №34-3;
- МО Михайловское
 от 24.11.2021 №30-2;
- МО Самарское
от 24.11.2021 №31-2
Освобождаются от налогообложения:
- граждане, в отношении земельных участков предоставленных в соответствии с Законом Тульской области от 21 декабря 2011 года № 1708-ЗТО «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность гражданам, имеющим трех и более детей» и Законом Тульской области от 26.10. 2015г. № 2362-ЗТО «О предоставлении земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, отдельным категориям граждан в собственность бесплатно;
- народные дружинники;
- религиозные организации, в отношении не только принадлежащих им земельных участков, на которых расположены здания, строения и сооружения религиозного и благотворительного назначения, а также земельных участков, предназначенных для размещения указанных объектов.

2.п.5 статьи 391 НК РФ:
Налоговая база уменьшается на величину кадастровой стоимости 600 квадратных метров площади земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении налогоплательщиков, относящихся к одной из следующих категорий:
1) Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы;
2) инвалидов I и II групп инвалидности;
3) инвалидов с детства, детей-инвалидов;
4) ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и инвалидов боевых действий;
5) физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года N 3061-1), в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча" и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне";
6) физических лиц, принимавших в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;
7) физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;
8) пенсионеров, получающих пенсии, назначаемые в порядке, установленном пенсионным законодательством, а также лиц, достигших возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), которым в соответствии с законодательством Российской Федерации выплачивается ежемесячное пожизненное содержание;
9) физических лиц, соответствующих условиям, необходимым для назначения пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, действовавшим на 31 декабря 2018 года;

3. п.4.1. Положений об установлении налога на имущество физических лиц на территории МО Куркинского района:
- рп. Куркино
 от 24.11.2021 №34-2;
- МО Михайловское
 от 24.11.2021 №30-3;
- МО Самарское
от 24.11.2021 №3132

4. ст 407 НК РФ
Право на налоговую льготу имеют следующие категории налогоплательщиков:
1) Герои Советского Союза и Герои Российской Федерации, а также лица, награжденные орденом Славы трех степеней;
2) инвалиды I и II групп инвалидности;
3) инвалиды с детства, дети-инвалиды;
4) участники гражданской войны, Великой Отечественной войны, других боевых операций по защите СССР из числа военнослужащих, проходивших службу в воинских частях, штабах и учреждениях, входивших в состав действующей армии, и бывших партизан, а также ветераны боевых действий;
5) лица вольнонаемного состава Советской Армии, Военно-Морского Флота, органов внутренних дел и государственной безопасности, занимавшие штатные должности в воинских частях, штабах и учреждениях, входивших в состав действующей армии в период Великой Отечественной войны, либо лица, находившиеся в этот период в городах, участие в обороне которых засчитывается этим лицам в выслугу лет для назначения пенсии на льготных условиях, установленных для военнослужащих частей действующей армии;
6) лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года N 1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС", в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча" и Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне";
7) военнослужащие, а также граждане, уволенные с военной службы по достижении предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями, имеющие общую продолжительность военной службы 20 лет и более;
8)лица, принимавшие непосредственное участие в составе подразделений особого риска в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;
9) члены семей военнослужащих, потерявших кормильца, признаваемые таковыми в соответствии с Федеральным законом от 27 мая 1998 года N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих";
10) пенсионеры, получающие пенсии, назначаемые в порядке, установленном пенсионным законодательством, а также лица, достигшие возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), которым в соответствии с законодательством Российской Федерации выплачивается ежемесячное пожизненное содержание;
10.1) физические лица, соответствующие условиям, необходимым для назначения пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, действовавшим на 31 декабря 2018 года;
11) граждане, уволенные с военной службы или призвавшиеся на военные сборы, выполнявшие интернациональный долг в Афганистане и других странах, в которых велись боевые действия;
12) физические лица, получившие или перенесшие лучевую болезнь или ставшие инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;
13) родители и супруги военнослужащих и государственных служащих, погибших при исполнении служебных обязанностей;
14) физические лица, осуществляющие профессиональную творческую деятельность, - в отношении специально оборудованных помещений, сооружений, используемых ими исключительно в качестве творческих мастерских, ателье, студий, а также жилых домов, квартир, комнат, используемых для организации открытых для посещения негосударственных музеев, галерей, библиотек, - на период такого их использования;
(в
15) физические лица - в отношении хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства.
5. ИП, применяющие специальный налоговый режим от обязанности уплаты налога за имущество, включенное в перечни имущества в соответствии с п.7 ст. 378 НК РФ
	1. Численность получателей льгот – 17;
Налоговый расход– 3,0 тыс. рублей;

2.Численность получателей -2362; налоговый расход – 677,0 тыс. рублей

3. Численность получателей-2,
Налоговый расход -1 тыс. рублей

4.Численность получателей – 2967, налоговый расход – 801,0 тыс. рублей

5. Численность получателей- 11, налоговый расход -151,0 тыс. рублей

	Социальная поддержка населения, способствует снижению налогового бремени населения, повышению уровня и качества жизни граждан, снижению социального неравенства, что соответствует политики муниципального образования.
Предоставление данного вида льгот носит заявительный характер

	Технические налоговые расходы (направленные на исключение встречных финансовых потоков)

	п.4.1. Положений об установлении земельного налога на территории МО Куркинского района:
- рп. Куркино
 от 24.11.2021 №34-3;
- МО Михайловское
 от 24.11.2021 №30-2;
- МО Самарское
от 24.11.2021 №31-2
органы местного самоуправления и муниципальные учреждения, финансируемые из бюджета муниципального образования Куркинский район, в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на эти организации и учреждения функции;
	численность получателей -24, налоговый расход 3772, тыс. руб
	Льгота предоставляется муниципальным учреждениям, финансируемым из бюджета МО

2. Оценка целесообразности налоговых расходов муниципальных образований
Критериями целесообразности налоговых расходов муниципального образования являются:
-соответствие налоговых расходов муниципального образования целям муниципальных программ, структурных элементов муниципальных программ
-востребованность плательщиками предоставленных налоговых льгот, которая характеризуется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, и общей численности плательщиков, за 5-летний период.
3. Оценка бюджетной эффективности налоговых расходов муниципального образования
Оценка результативности налоговых расходов муниципального образования рабочий поселок Куркино Куркинского района включает оценку бюджетной эффективности налоговых расходов муниципального образования.
В целях оценки бюджетной эффективности налоговых расходов муниципального образования осуществляются сравнительный анализ результативности предоставления льгот и результативности применения альтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы и (или) целей социально-экономической политики, не относящихся к муниципальным программам.
Сравнительный анализ включает сопоставление объемов расходов местного бюджета в случае применения альтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы и объемов предоставленных льгот на 1 рубль налоговых расходов и на 1 рубль расходов местного бюджета для достижения того же показателя (индикатора) в случае применения альтернативных механизмов).
За период 2023 года доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций) составила 35,65%, доля налоговых расходов 1,9%.
     4. Итоги оценки налоговых расходов муниципальных образований
По результатам оценки эффективности налогового расхода муниципального образования Куркинский район целевые характеристики налогового расхода муниципального образования не препятствуют в достижении целей муниципальных программ.
5.    Взаимодействие с налоговыми органами при оценке налоговых расходов муниципального образования
Взаимодействие муниципального образования и налогового органа при оценке налоговых расходов муниципальных образований осуществляется в рамках постановления Правительства Российской Федерации от 12 августа 2004 года № 410 «О порядке взаимодействия органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и сборов».
Вывод: поскольку  налоговые расходы носят социальный характер, направлены на поддержку социально незащищенных групп населения, отвечают общественным интересам, способствуют решению социальных задач экономической политики муниципального образования Куркинский район по повышению уровня и качества жизни отдельных категорий граждан, а также вопросов местного значения по созданию оптимальных условий жизни каждого человека и его здоровья на территории муниципального образования Куркинский район, не оказывают отрицательного влияния на экономическое развитие муниципального образования Куркинский район, данные социальные налоговые расходы являются востребованными, целесообразными и результативными, их действие в 2023 году признано эффективным и не требует отмены.

image1.jpeg